Nullus bo-
 nus accusat
 infontem

Eturum, nimirum quod potissimum iudicio dicam, non habeo. Et nunc quidem recurrit
 mihi rursus in mentem quod ad Polum dixeram. Ita enim de me iudicaretur, quemadmo-
 dum inter pueros de medico quæ accusauerit coquus. Considera enim qua se ratione de-
 fenderet medicus, die sibi apud pueros dicta, si quis eum his uerbis accuset. Vir iste ô pue-
 ri, multa uobis intulit mala. Nam & uos & minores etiam uestros secando urendoq; con-
 torquet, & attenuans suffocansq; afflicta, præterea amarissimos præbet potus, & ad fa-
 mem sitimq; uos urget. Ego uero contra multa & uaria suauiaq; uobis paro. Si hæc, inq;,
 coquus deferat accusator, quidnam censes hoc circūuentum malo medicum responsurū:
 an fortè uera fatebitur dicens: hæc equidem ô pueri, sanitatis uestre gratia feci. At enim
 q; uehementer putas iudices eiusmodi reclamaturus? CAL. Vehementer fortasse putan-
 dum est. S O C. Nōne igitur maxima eum ambiguitate inopiaq; suæ defensionis tunc de-
 tineri existimas? CAL. Profus. S O C. Idem mihi scio, si in iudiciū traherer, eueniret: neq;
 enim uoluptates ullas à me ad eorum libidinē inuētas cōmemorare possem, quas ipsi be-
 neficij utilitatisq; loco existimant: ego uero nequaq;. Nec ministros quidem earum pro-
 bo, neq; eos ob id quibus præbent, feliciores existimo. Præterea si quis me dicat uel cor-
 rumpere iuuentutē in ambiguitatem inopiamq; deducēdo, uel improbare seniores mor-
 dacibus quibusdā uerbis uel priuate, uel publice, nō dabit mihi ueri dicendi facultas: me
 uidelicet iuste hæc omnia dicere, eorumq; ipsorum duntaxat utilitati cōsulere: neq; aliud
 quicq; asserere facile potero. Quamobrē forsitan nihil est quod aduersus me non decerne-
 retur. CAL. Videf ergo tibi bene se habere qui in ciuitate talis sit, ut sibi ipsi nequeat præ-
 sidio esse? S O C. Modo hoc sit in ipso ô Callicles, quod tu sapius consensisti, ut sibi met id
 auxiliij præstare possit, quo neq; aduersus homines, neq; aduersus deos iniuste aliquid fe-
 cerit, aut dixerit. Hoc enim auxiliij genus præstare sibi, sapius iam cōsensimus optimum
 esse. Si quis igitur me conuincat, eiusmodi auxiliū mihi uel alijs asserere non posse, procul
 dubio erubescerē siue inter multos, siue inter paucos, siue solus à solo fuerim redargutus.
 Itaq; si propter hanc impotentiam morerer, grauiter ferrem. Sin autē ob adulatoriæ rhetori-
 cæ defectū ultimo supplicio afficerer, certō scio me mortem per facile ferentem te perse-
 cturum. Nam mori quidem nullus formidat, nisi omnino rationis expert atq; ignauus, in-
 iuste autem agere ueretur. Multis enim peccatis refertam animam ad inferos descēdere,
 extremum omnium est malorum. Proinde si quamobrē sic se res habeat, cognoscere cupis,
 rationem tibi exhibebo. CAL. Imò uero cum cætera perfeceris, hoc etiam perfice. S O C.
 Audi igitur, ut aiunt, pulcherrimū sermonem, quem te arbitror fabulam putaturum: ego
 uero non fabulam, sed sermonem. Nam tanq; uera quæ dicturus sum, tibi narrabo. Prose-
 cto quemadmodū ait Homerus, Iupiter, Neptunus & Pluto, regnum quod acceperunt
 à patre, inter se diuiserunt. Extabat autem lex de hominibus sub Saturno, & semper, &
 nunc etiam extat apud deos: ut quicūq; homines iuste pieq; uitam egissent, cum è uita mi-
 grarent, ad beatorū insulas profecti, in omni felicitate uiuerēt, à malis longe seiuncti: qui
 uero iniuste impieq; uixissent, in punitionis iustiq; supplicij carcerē, quod appellant Tar-
 tarum, irent. Horum uero iudices sub Saturno, atq; etiam sub ipso Ioue regnare nuper in-
 cipiente, uiuentes erant atq; uiuentium, atq; eadem die qua mortem quis obiturus fue-
 rat, iudicabant. quapropter iniuste iudicabatur. Igitur Pluto atq; beatarum curatores in-
 sularum Iouem adeuntes retulerūt, indignos ad eos utrinq; homines deuenire. Ad quos
 sic inquit Iupiter. At ego remedium adhibebo. Nunc enim propterea iudicatur inique,
 quod uestiti atq; circumdati singuli iudicantur, quoniam ante obitum iudicantur. Ita-
 que multi prauas circumferentes animas circumdati sunt corporis forma, & genere atq;
 diuitijs. Præterea quando iudiciū imminet, cōfluit multitudo testium asserentium eos
 iuste uixisse. Quo fit ut iudices ob hæc obstupescant. Accedit quod & ipsi uestiti atque
 circumdati iudicant, oculos & aures & totum corpus quasi animæ uelamen habentes.
 Hæc enim omnia illis obstacula sunt, uidelicet tam sui quidam quam eorum qui iudican-
 tur, amictus. Principio prouidendum est, inquit, ne homines mortem suam præsentia-
 nt: nunc enim præuident, & mandatum est Prometheo, ne eos præsentire permit-
 tat. Deinde nudi his omnibus sunt iudicandi. Sunt enim iudicandi post obitum. Iudi-
 cem quoq; ipsum esse nudum oportet, mortuū uidelicet: & ipso duntaxat animo animū
 ipsum inspicientem statim post insperatū cuiusq; obitum, animum in quā, à suis omnibus
 desertum

desertum, omnemque ornatum exteriorem relinquentem in terra, ut iudicium iuste procedat. Ego igitur utpote qui ante uos hæc præuideram, cōstitui iam meos filios iudices, duos quidem ex Asia, Minoem uidelicet, & Radamāthum: unum uero ex Europa Aeacū. Hi ergo postquam mortui fuerint, iudicabunt in prato quodam, ibique in triuio, ex quo geminae tendunt uiae: altera quidem ad tartarum, altera uero ad insulas beatorum. Et Asiaticos quidem Radamanthus: eos uero qui ab Europa ueniunt, Aeacus iudicabit. Minoi autem id munus iniungam ut ipse diiudicet si quid alijs ambiguitū fuerit, ut iustissime, recteque de transmissione animarum iudicetur. Hæc sunt o Callicles quæ audiui, ueraque esse credo, atque ex his sermonibus adductus ita mecum reputo. Mors quidem est ut mihi uideatur nihil aliud quam rerum duarum, animæ scilicet atque corporis, à se inuicem dissolutio. Cum uero duo hæc disiuncta sunt inuicem, non multum abest quin utrunque ipsorum habitum seruet eundem quem uiuente homine possidebat. Principio corpus tam naturam suam quam culturam passionisque præfert. Veluti si magnū erat alicui corpus uel natura, uel alimonia, uel utrisque dum uiuebat: mortuo etiam homine erit magnum. Item si crassum fuerat, erit & crassum, cæteraque similiter. Præterea si comædi studiosus homo fuerat, seruabit comam. Rursus si quis erat uerbero, multaque plagarum uestigia corpori habebat impressa uel à uerberibus, uel à uulneribus dum uiueret, huius quoque mortui corpus eadem retinere uideamus. Et si qua in parte fractum erat aut distortum, eo quoque mortuo eadem hæc apparere atque ut summam dicam, qualecunque uiuentis erat corpus, talia ipsius mortui omnia uel plurima ad tempus apparent. Idem quoque mihi uideatur Callicles de anima sentiendum: cuncta enim apparent in anima cum corpus exuerit, tam quæ ex natura, quam quæ ex affectibus inerant, quæ ob rei cuiusque studium in eam homo contraxit. Cum igitur ad iudicem peruenerunt, Asiatici quidem ad Radamanthum, Radamanthus eos sistens uniuscuiusque animam intuetur, cuius tamen anima illa fuerit non animaduertit. Sed plerumque magni Persarum regis aut alterius regis siue potentis obuium animam contemplatus nihil in eo reperit sani: sed periurij atque iniustitiæ quasi quibusdam uerberibus cicatricibusque infectum, qualia cuiusque actio contraxit impressitque animo, omniaque obtorta mendacijs atque uanitate, nihilque recti habentem, quia sine ueritate fuerat educatus: præterea ob peccandi licentiam & petulantiam mollemque lasciuiam & in actionibus singulis intemperantiam, incōpositum penitus atque turpem. Animum igitur contemplatus sic affectum, statim ignominiose extra custodiam illuc transmittit, ubi meritas subire pœnas oportet. Conuenit autem omnem qui ab aliquo recte punitur, uel ipsum fieri meliorem utilitatemque percipere, uel cæteris exempla dare, ut alij pœnas eius conspicientes meliores ob timorem efficiantur. Qui uero apud deos & homines ita dant pœnas ut utilitatem inde aliquam referant: hi sunt qui peccata sanabilia commiserunt, quibus dolor cruciatusque prodest & apud homines & apud inferos. Non enim aliter quis potest ab iniustitiâ liberari. Qui autem extrema iniustitiâ detinentur, ac propter eiusmodi delicta sunt insanabiles, ex his exempla sumuntur, ipsique nullam amplius utilitatem inde reportant, utpote qui sanari non possint: sed profunt duntaxat alijs per exemplum, qui eos intuentur propter flagitia maximis acerbissimisque & terribilissimis pœnis omni tempore cruciatis, tanquam exemplum monimentumque & spectaculum apud inferos in carcere præbentes iniustis omnibus qui ad ea loca descendunt. Quorum unum dico fore Archelaum, si uera narrat Polus, & alium quicumque tyrannus talis extiterit. Arbitror autem in eorum numero qui solum exempla tradunt, plurimos esse tyrannos, reges, potentes, ciuitatum gubernatores. Quippe cum hi ob ipsam peccandi licentiam grauissima prophanissimaque peccata committant. Attestatur autem nobis Homerus, qui reges & potentes inducit apud inferos omni tempore cruciatis, ceu Tantalum, Sisyphum, & Tityum. Therstem uero & si quis alius priuatim fuit malus, nullus unquam uelut insanabilem magnis fecit pœnis torqueri, quippe cum licentiam, ut arbitror, non habuerit. quamobrem felicior erat illis, quibus licentia sceleris perpetrandi dabatur. Profecto Callicles ex his qui potentiam licentiamque habent, sunt qui nimium prauifuerunt. Nihil tamen prohibet inter hos etiam bonos quosdam esse uiros: & certe qui talis fuerit, mirifice est colendus. Nempe arduum est o Callicles ingenti que laude dignum, ut quis in magna peccandi licentia constitutus iustam transigat uitam: paucique tales reperiuntur. Fuisse tamen & hic & alibi, atque ut arbitror, erunt nonnulli præclari bonique uiri, hac uidelicet

licet uirtute præditi, per quam ea quorum sibi concessa est autoritas, iusta tractarent. Vnus autem Græcorum omnium probatissimus Aristides Lysimachi filius extitit. Plures autem ô uir optime potentum improbi sunt. Quamobrem ut dicebam quando Rhadamantus aliquem eiusmodi deprehēdit, nihil aliud in ipso nouit, neq; quisnam sit, neq; ex quibus ortus, sed utrum sit malus: cumq; id compererit, dimittit in Tartarum, obsignans utrum sanabilis uel insanabilis uideatur. Ille uero illuc transmissus meritis subit pœnas. Interdum uero alium intuitus animum uel priuati, uel alicuius alterius qui pie atq; integre uixerit: quod quidem philosophis potissimum contingere arbitrō, rem suam agentibus neq; multis se negocijs implicantibus: applaudit huic, transmittit ad insulas beatorū. Hæc eadem Aeacus efficit. Vterq; uero ipsorū uirgam tenet, dum iudicat. Minos autem considerans sedet solus, aureum habens sceptrū, quemadmodū de hoc apud Homerum inquit Vlysses, uidelicet illum uidisse sceptrū aureum tenentem, iuraq; mortuis dantem. Ego igitur ô Callicles ab huiusmodi sermonibus flector, & iam considero qua ratione iudici sanissimum animum ostendere possim. Quamobrem omnes populi spernens honores, ueritatemq; considerans, conabor reuera, quàm maxime potero bonus uiuere atq; mori. Cohortor autem & ceteros omnes quantum possum. Te quoq; ad huiusmodi uitam reuoco atq; certamen: quod equidem assero præ alijs certaminibus in hac uita esse homini subeundum. Quapropter & te obiurgo qui nō poteris tibi ipsi opem ferre quando de te iudicabitur, instabitq; sententia quam modo dicebam, Sed cum perueneris ad iudicem Aeginæ filium, illeq; te apprehensum ducet: oscitabis uacillabisq; illic non minus quàm ego hic apud iudices uestros. Ibi forsitan percutiet te aliquis turpiter super genam, & contumelia iniuriāq; profus afficiet. Hæc forsitan anilis quædam fabula tibi uideatur, & quæ dicta sunt contemnis: sed profecto nihil mirabile foret hæc spernere, si quo pacto perquirentes meliora his & ueriora inuenire possemus. Nunc uero uides, cum tres uiri litis omnium qui nunc sunt Græcorum sapientissimi, tu scilicet, & Polus, & Gorgias, non posse uos tamen ostendere alia esse ratione uiuendum, quàm ea quæ illuc quoq; conducere uideatur. Immo uero in tot sermonibus cum ceteri redarguti fuerint, solus hic remanet firmus: scilicet cauendum esse iniuriam facere magis quàm pati: idq; uiro præ ceteris omnibus meditandum, non ut bonus quidem uideatur, sed ut reuera sit bonus publice atq; priuatim: Si quis autem malus quodam modo fuerit, esse puniendum. Idq; secundo loco bonum esse, post id quod est esse iustum, uidelicet fieri castigatione bonum, pœnasq; iniustitiæ luere: omnem præterea adulationem circa seipsum & alios, siue paucos, siue multos fugiendam esse: Rhetorica deniq; omniq; alio actionis genere pro iustitia dūtaxat utendum. Quas ob res mihi credens, sequere me illuc, quò cum perueneris, & uiuens & mortuus beatus eris, quemadmodum tuus quoq; sermo significat. Atq; permitte ut aliquis te contemnat ut stultum, iniurijsq; si libet afficiat, ne ue cures, si ignominiose percutiaris. Nihil enim graue patieris si reuera honestus bonusq; sis uirtutemq; exerceas. Postquam uero sic unā exercitati fuerimus, tunc si tibi operæpretium esse uidebitur, ad publica iam nos negocia conferemus, aut ad quodcunque nobis deliberantibus tum, quando melius deliberare poterimus, uisum fuerit. Turpe enim est cum tales simus, quales nunc esse uidemur, iactare se uerbis quasi aliquid simus: quibus nunquam de rebus eisdem & quidem maximis eadem iudicantur, intantum processimus ruditatis. Hanc igitur rationem, quæ nunc nobis innotuit, tanquam ducem sequamur, ostendentem nobis, hunc optimum esse uiuendi modum, ut iustitiam ceterasq; uirtutes per totam uitam exerceamus. Huic igitur obtemperemus, aliosq; ad hanc adhortemur. Non autem pareamus illi, qua tu confusus ad eandem me exhortaris.